

### **Ortsverband Bad Staffelstein**

# Pressebericht

Bad Staffelstein, 06. März 2012 Seite 1

## Sicher ist Sicher: Ausbildung zum Kistenklettern

Zwei Bad Staffelsteiner Helfer haben am Samstag, den 03.03.2012, erfolgreich die Ausbildung "Kistenklettern im THW" absolviert. Mit der bestandenen Prüfung sind Johannes Stich und Frank Neumann vom THW Bad Staffelstein jetzt berechtigt, Kistenklettern als Aktivität bei öffentlichen Veranstaltungen anzubieten und durchzuführen.



Abbildung 1 – Sicherheit geht vor: Johannes Stich befestigt Sicherungsleinen

Es sieht leichter aus, als es ist: Beim Kistenklettern geht es darum einen möglichst hohen Turm aus Getränkekästen aufzutürmen und dabei daran hochzuklettern. Die Freizeitaktivität ist bei öffentlichen Veranstaltungen vor allem für Jugendliche ein Magnet. Meist steht dabei nicht der Wettbewerb mit anderen im Vordergrund, sondern der Spaß daran, eigene Rekorde zu brechen.

Da sich geschickte Kistenkletterer es durchaus schaffen sich bis in luftige Höhen zu stapeln, ist eine geeignete Absturzsicherung für die Teilnehmer natürlich unerlässlich. Auch die Beschaffenheit des Untergrundes spielt eine entscheidende Rolle, denn schließlich muss dieser Kisten und Kletterer auch tragen. Diese und weitere wichtige Themen wurden bei der Ausbildung im THW Ortsverband Erlangen intensiv behandelt.

Praktische Übungen kamen bei der rund elf-stündigen Ausbildung ebenfalls nicht zu kurz: Zugführer Johannes

Stich und Jugendbetreuer Frank Neumann mussten sich selbst gegenseitig "an die Leine nehmen" und beim Stapeln sichern. Nach dem erfolgreichen ablegen der Prüfung, konnten beide schließlich ihre Urkunden entgegennehmen und sind jetzt auf den ersten Einsatz beim Kistenstapeln gespannt.



**Abbildung 2** – Hoch hinaus: Eine Absturzsicherung ist beim Kistenklettern unerlässlich

Text: Daniel Schell, Bilder: Frank Neumann

Bundesanstalt Technisches Hilfswerk (THW)

Ortsverband Bad Staffelstein Krausenbachstraße 5 96231 Bad Staffelstein Weitere Informationen

Internet:

http://www.thw-badstaffelstein.de





Seite 2

#### Die Bundesanstalt Technisches Hilfswerk

Mit seinen rund 80.000 ehrenamtlichen Helferinnen und Helfern die Bundesanstalt Technisches Hilfswerk als Behörde im Verantwortungsbereich des Bundesinnenministeriums einzigartig. Nur etwa ein Prozent der Mitarbeiter ist hauptamtlich für die Zivil- und Katastrophenschutz-Organisation der Bundesregierung tätig. Der gesetzliche Auftrag umfasst neben dem nationalen Zivil- und Katastrophenschutz, unter Anderem auch Einsätze im Ausland auf Weisung der Bundesregierung. Strukturell gliedert sich die Bundesanstalt in die THW-Leitung in Bonn, 8 Landesverbände, 66 Geschäftsstellen und 668 Ortsverbände. Durch spezielle Fachgruppen und dem überregionalen Einsatz von Einheiten kann das THW ein breit gefächertes Einsatzspektrum abdecken. Eine Bundesschule und Ausbildungen auf regionaler und überregionaler Ebene sorgen für die fachgerechte Ausbildung der Helferinnen und Helfer.

Stand: März 2012; Weitere Informationen: www.thw.de

### **Der Ortsverband Bad Staffelstein**

Der 1953 gegründete Ortsverband gehört zum Geschäftsführerbereich der Geschäftsstelle Bamberg mit Sitz in Breitengüßbach und hat etwa 120 ausschließlich ehrenamtliche Mitglieder. Die Unterkunft befindet sich in Wolfsdorf. Im Technischen Zug, der taktischen Einsatzeinheit des THW, engagieren sich etwa 40 Helferinnen und Helfer als Aktive oder in der Reserve. Mit der Fachgruppe Elektroversorgung erfüllt der Ortsverband die Spezialaufgabe der Notstromversorgung. Mit ihrer Netzersatzanlage waren die Bad Staffelsteiner Helfer bereits bei einigen Einsätzen in Deutschland und auch im Ausland beteiligt. Über die Integrierte Leitstelle Coburg oder auf Anforderung ist der Ortsverband in die örtliche Gefahrenabwehr im Landkreis Lichtenfels eingebunden.

Stand: März 2012; Weitere Informationen: www.thw-badstaffelstein.de

Bundesanstalt Technisches Hilfswerk (THW)

Ortsverband Bad Staffelstein Krausenbachstraße 5 96231 Bad Staffelstein Weitere Informationen

Internet:

http://www.thw-badstaffelstein.de